
 

REGIONE PIEMONTE BU21S1 27/05/2021 
 

Codice A2104A 
D.D. 12 maggio 2021, n. 82 
PAR FSC 2007/2013- ASSE III - LINEA DI AZIONE III.1 . PROGRAMMA TERRITORIALE 
INTEGRATO ''VIVERE IL RURALE, PARTECIPARE ALLA METR OPOLI''. PRESA 
D'ATTO DELLA MODIFICA DELL'ENTE DI GESTIONE DELLE A REE PROTETTE 
DEL PO TORINESE (Cod. benef. 18). 
 

 

ATTO DD 82/A2104A/2021 DEL 12/05/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2104A - Programmazione negoziata 
 
 
OGGETTO:  

 
PAR FSC 2007/2013- ASSE III - LINEA DI AZIONE III.1. PROGRAMMA 
TERRITORIALE INTEGRATO “VIVERE IL RURALE, PARTECIPARE ALLA 
METROPOLI”. PRESA D’ATTO DELLA MODIFICA DELL’ENTE DI GESTIONE 
DELLE AREE PROTETTE DEL PO TORINESE (Cod. benef. 18). 
 

 
Premesso che 
In attuazione del PAR FSC 2007/2013 - asse III - linea di azione III.1. Programmi territoriali 
integrati D.G.R n. 7-273 dell’8 settembre 2014 è stato approvato lo schema dell’Accordo di 
Programma “vivere il rurale, partecipare alla metropoli”; 
in data 2 Marzo 2015 è stato sottoscritto con firma digitale, il suddetto Accordo di Programma tra la 
Regione Piemonte, i Comuni di Riva Presso Chieri, Chieri, Santena, Pralormo, Marentino, 
Baldissero Torinese, la Città Metropolitana di Torino e l’Ente di gestione delle aree protette del Po 
Torinese ed approvato con Decreto del Presidente della Regione Piemonte n. 20 del 24 marzo 2015; 
con D.D. n. 524 del 29/9/2014 – il responsabile del Settore Programmazione negoziata ha 
impegnato a favore dell’Ente di gestione delle aree protette del Po Torinese (Cod. benef.. 18) Euro 
78.288,00 sul cap. 240284, Euro 41.712,00 sul cap. 240286, Euro 26.096,00 sul cap. 154209 ed 
Euro 13.904,00 sul cap. 154211; 
 
preso atto che 
con nota del 22/01/2021, prot. n. 236, agli atti del Settore Programmazione negoziata, l’Ente di 
gestione delle aree protette del Po piemontese (Cod. benef. 365939) ha comunicato che in seguito 
all'entrata in vigore della Legge regionale 27 marzo 2019, n° 11 “Modifiche normative e 
cartografiche alla legge regionale 29 giugno 2009, n 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali 
e della biodiversità)", a far data dal 1°/1/2021, l'Ente di gestione delle aree protette del Po torinese è 
confluito nell'Ente di gestione delle aree protette del Po piemontese che è subentrato in tutti i 
rapporti giuridici attivi e passivi del precedente ente. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 33/2013 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
tutto ciò premesso 



 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i."; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i."; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• Legge regionale 11 aprile 2001 n. 7 ( Ordinamento contabile della Regione ) così come 
modificata dalla legge regionale n. 26/2015; 

• Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i."; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la DGR n. 7-273 del 8 settembre 2014 che approva lo schema di Accordo di Programma 
attuativo del PTI "Vivere il rurale, partecipare alla metropoli"; 

• la L.R. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" (Bollettino 
Ufficiale n. 15 Supplemento ordinario n. 4 del 16 aprile 2021) 

• DGR n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021" L.R. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023" Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023 disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 1, comma 2, del DLgs 118/2011 smi" 

 
DETERMINA  

 
• di prendere atto che l’Ente di gestione delle aree protette del Po torinese (cod. beneficiario 18) in 

seguito all'entrata in vigore della Legge regionale 27 marzo 2019, n° 11 “Modifiche normative e 
cartografiche alla legge regionale 29 giugno 2009, n 19 (Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità)", a far data dal 1/1/2021, è confluito nell'Ente di gestione delle aree 
protette del Po piemontese (cod. beneficiario 365939) subentrando in tutti i rapporti giuridici 
attivi e passivi del precedente ente. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
La presente Determinazione, non è riconducibile alle fattispecie definite dal D.Lgs 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della Regione 
Piemonte. 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Paola Casagrande 

 
 
 


